Приложение № 3

к документации об аукционе

на право заключения договора аренды имущества,
 находящегося в муниципальной собственности
Проект

ДОГОВОР АРЕНДЫ № ____ ИМУЩЕСТВА,
 НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
Администрация муниципального образования «Можгинский район», в лице___________________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», и _______________________________________________________________, в лице ____________________________________________________________, действующего на основании _______________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», на основании протокола________________________, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду имущество, указанное в Приложении     № 1 к настоящему Договору (далее - имущество).

1.2. Имущество находится в собственности муниципального образования «Можгинский район».

1.3. Имущество передается Арендатору во временное владение и пользование для осуществления деятельности по предоставлению потребителям коммунальных услуг в виде холодного водоснабжения надлежащего качества в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
2. СРОК  АРЕНДЫ

              2.1. Срок аренды составляет 360 дней с момента передачи имущества по акту приема-передачи.
1. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

       3.1. Размер ежемесячной арендной платы  (с учетом НДС) составляет _________________.

3.2. Арендная плата (без учета НДС) в размере_______________ перечисляется Арендатором ежеквартально не позднее 15-го числа каждого последнего месяца квартала, Арендодателю в местный бюджет Можгинского района Удмуртской Республики на расчетный счет УФК по Удмуртской Республике  (Администрация Можгинского района) ИНН 1817000190 КПП 183901001 счет № 40101810200000010001 в ГРКЦ НБ Удмуртской Республики Банка России г. Ижевск; БИК 049401001; коды дохода 57711105035050000120, ОКАТО 94235000000.

Счета, счета-фактуры для перечисления арендной платы Арендодателем не выписывается.

Размер первого и последнего платежей определяются пропорционально периоду пользования имуществом.

3.3. Сумма НДС арендатором исчисляется и перечисляется в бюджет самостоятельно в установленном законом порядке.

3.4. Плата за коммунальные услуги, а также эксплуатационные расходы (за исключением арендной платы за пользование соответствующим земельным участком) в состав арендной платы не включаются и оплачиваются Арендатором по отдельным договорам.

4. ПРАВА  И  ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

4.1. Арендодатель вправе:

4.1.1. Контролировать порядок использования переданного по настоящему договору имущества.
              4.2.  Арендодатель обязан:

4.2.1.  Передать Арендатору во временное владение и пользование Имущество по акту приемки-передачи в десятидневный срок с момента подписания настоящего Договора в технически исправном состоянии на момент передачи. При этом Имущество сдается в аренду вместе со всеми его принадлежностями и относящимися к нему документами. Арендодатель не отвечает за недостатки сданного в аренду имущества, которые были им оговорены в письменной форме при заключении договора аренды или были заранее известны Арендатору либо должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра имущества или проверки его исправности при заключении договора или передаче имущества в аренду

4.2.2. Не чинить препятствий Арендатору в правомерном использовании арендуемого Имущества.
4.2.3. Производить мониторинг подземных вод по сданным в аренду объектам водоснабжения.

4.3. Арендатор вправе:

4.3.1. Сдавать в субаренду имущество как в целом, так и какую-либо его часть с дополнительным согласованием с Арендодателем. При этом все полученное по Договорам субаренды будет являться собственностью Арендатора.

4.3.2. С согласия Арендодателя производить неотделимые улучшения арендованного Имущества за счет собственных средств.

Неотделимые улучшения арендованного Имущества, произведенные Арендатором за счет собственных средств и с согласия Арендодателя в размере, превышающем размер арендной платы, подлежат передаче Арендодателю по остаточной стоимости, в течение 10 дней после окончания срока действия Договора.

До момента передачи указанные неотделимые улучшения являются амортизируемым имуществом Арендатора в течение срока действия договора (п.1 ст. 256, п. 1 ст. 258 НК РФ).

4.3.3. Вносить арендную плату в соответствии с условиями договора до наступления срока, установленного в п.3.3 настоящего договора.

4.3.4. Арендатор обладает иными правами, предусмотренными законами РФ и настоящим договором.

4.3.5. Производить работы, направленные на улучшение арендованного имущества , с письменного согласия Арендодателя.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Принять от Арендодателя Имущество в технически исправном состоянии на момент передачи. По истечении срока договора передать по акту Арендодателю имущество в десятидневный срок с момента прекращения договорных отношений в технически исправном состоянии с учетом естественного износа.

4.4.2. Бесперебойно предоставлять потребителям услуги по холодному водоснабжению надлежащего качества с использованием Имущества;

4.4.3. Использовать Имущество исключительно в соответствии с целевым  назначением, предусмотренным Договором.

4.4.4. Поддерживать арендуемое имущество в исправном состоянии, включая осуществление текущего ремонта, осуществлять техническое  обслуживание  арендованного имущества, принимать участие в капитальном ремонте арендуемого имущества.

4.4.5. Нести коммунальные расходы, связанные с содержанием Имущества.

4.4.6. Обеспечивать сохранность арендованного Имущества и возмещать Арендодателю нанесенный ущерб.

4.4.7. Соблюдать технические, санитарные, противопожарные и иные требования, предъявляемые к пользованию имущества, а также эксплуатировать Имущество в соответствии с принятыми нормами эксплуатации. Предоставлять уполномоченным Арендодателем лицам, а также представителям органов, контролирующих соблюдение требований, возможность контроля за использованием имущества (доступ в помещение, осмотр, представление документации и т.д.).

4.4.8. Содержать в порядке прилегающую к Имуществу территорию, осуществлять ее благоустройство, озеленение и уборку от мусора.

4.4.9. Своевременно и в порядке, установленном Договором, вносить арендную плату за пользование Имуществом.

4.4.10. На основании письменного обращения Арендодателя, принимать в аренду объекты недвижимости, технологически связанные с арендуемым имуществом, образовавшиеся в муниципальной казне после заключения настоящего договора.

4.4.11. В случае прекращения Договора аренды уплатить Арендодателю сумму стоимости не произведенного им ремонта, а также произвести платежи по всем дополнительно взятым на себя обязательствам.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

5.1. В случае несоблюдения порядка и сроков внесения арендной платы Арендатор несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. При нарушении п.п. 4.4.3. – 4.4.4., 4.4.7, 4.4.8. Арендодатель вправе в установленном законом порядке досрочно расторгнуть Договор. При этом Арендодатель обязан направить требование досрочного расторжения Договора только после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения обязательства в пятнадцатидневный срок.

5.3. Любая из сторон настоящего Договора, не исполнившая обязательства по договору или исполнившая их ненадлежащим образом, несет ответственность за упомянутое при наличии вины (умысла или неосторожности).

6. УВЕДОМЛЕНИЯ И СООБЩЕНИЯ

6.1. Все уведомления и сообщения, направляемые в соответствии с Договором или в связи с ним, должны составляться в письменной форме и будут считаться поданными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телетайпу, по телеграфу, телефаксу или доставлены лично по юридическим адресам сторон.

6.2. Стороны обязуются в течение пяти дней уведомлять друг друга об изменении своих адресов и банковских реквизитов. Неисполнение стороной настоящего пункта лишает ее права ссылаться на то, что предусмотренные Договором уведомление или платеж не были произведены надлежащим образом.

6.3. Датой направления почтового уведомления или сообщения считается дата штемпеля почтового ведомства места отправления о принятии письма или телеграммы, или дата направления уведомления или сообщения по телетайпу, телефаксу, или дата личного вручения уведомления или сообщения стороне, или дате соответствующей публикации.

7. ПРОЧИЕ  УСЛОВИЯ

7.1. Стороны принимают меры к непосредственному урегулированию споров, возникающих из Договора. Споры, не урегулированные сторонами непосредственно, передаются на рассмотрение Арбитражного суда УР.

7.2. Стороны имеют право расторгнуть Договор аренды в соответствии с действующим законодательством.

7.3. Приложения к Договору составляют его неотъемлемую часть.

7.4. Если какое-либо из положений Договора становится недействительным, это не затрагивает действительности остальных положений. В этом случае стороны, насколько это допустимо в правовом отношении, в возможно более короткий срок договариваются о замене недействительного положения положением, сохраняющим экономические интересы сторон.

7.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.6. Условия настоящего договора распространяются на отношения сторон, возникшие с момента передачи имущества Арендатору.

7.7. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Арендодатель:     ________________________________________________________________

                               ________________________________________________________________

                               ________________________________________________________________                          Арендатор:           ________________________________________________________________

                               ________________________________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН:

Арендодатель:

            Арендатор:

_____________/_________________/

_____________/__________________/

Приложение № 1 к договору № ___ аренды имущества,
 находящегося в муниципальной собственности
от «____» _____________ 2013 года

Перечень имущества, передаваемого в аренду
	Наименование имущества
	Описание,

технические характеристики имущества
	Место расположения имущества

	Объекты водоснабжения
	Артезианская скважина № 63357 с водонапорной башней и водопроводом протяженностью 0,4 км, 1970 года постройки
	УР, Можгинский район, д. Мельниково

	Артезианская скважина № 2350 с водонапорной башней, 1970 года постройки
	УР, Можгинский район, в 50 м на северо-восток от жилого дома по адресу: с.Русский Пычас, ул. Центральная, 3

	Артезианская скважина № 1300 с водонапорной башней, 1970 года постройки
	УР, Можгинский район, в 150 м на юго-запад от жилого дома по адресу: с.Русский Пычас, ул. Заречная, 32

	Водопровод, общей протяженностью 1,5 км, 1970 года постройки
	УР, Можгинский район, с.Русский Пычас, ул. Заречная

	Водопровод, общей протяженностью 2,1 км, 1970 года постройки
	УР, Можгинский район, с.Русский Пычас, ул. Сосновская, Молодежная

	Артезианская скважина № 1059 с водонапорной башней, 1980 года постройки
	УР, Можгинский район, в 200 м на северо-запад от жилого дома по адресу: д.Подгорная, Центральная, 27

	Водопровод, общей протяженностью 1,2 км, 1980 года постройки
	УР, Можгинский район, д. Подгорная, ул. Центральная

	Артезианская скважина № 1548а с водонапорной башней и водопроводом протяженностью 0,1 км, 1972 года постройки
	УР, Можгинский район, д. Чурашур